
42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº 011/2020
Processo nº 86335103
E-Docs nº 2021-7RX56
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA
Contratada: Logap Sistemas Inteligentes Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do 
Contrato n.º 011/2020, por mais 10 (meses), a contar 
de 03/02/2021, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula 31, o previsto no Parágrafo 5 do Apêndice 
1 - Revisão Posterior, das Diretrizes de Aquisições 
para Bens, Obras e Serviços, versão 2011e no artigo 
57, § 1º, da Lei 8.666/93, e mediante autorização 
do ordenador de despesas, conforme justificativas 
e novo cronograma de execução em anexo e que 
passam a fazer parte do referido contrato.

Vitória/ES, 28 de janeiro de 2022.
FABRÍCIO HÉRICK MACHADO

Secretário de Estado
SEAMA

Protocolo 791067

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

RESUMO DA PRORROGAÇÃO DA 1ª CONVOCAÇÃO 
PARA COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS - EDITAL 
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/IEMA 
N° 05/2021

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 248/2002 
e o Decreto Estadual nº 4.109-R/2017, torna pública 
a PRORROGAÇÃO DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS, objeto do Edital 
nº 05/2021, para a contratação de servidores em 
designação temporária para o cargo de Agente de 
Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos. A 
relação dos candidatos convocados estará disponível 
a partir das 10 horas do dia da publicação, no 
endereço eletrônico www.selecao.es.gov.br.

Cariacica, 28 de janeiro de 2022.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 791020

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
COOPERAÇÃO Nº. 001/2021
PROCESSO 2021-63TKS
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentraliza-
ção de Crédito Orçamentário nº. 001/2021
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Cooperação 001/2021
PRAZO DE VIGÊNCIA: JAN/2022 a JAN/2023
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2022.
ASSINAM: Pelo Instituto Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - IEMA (Concedente): Alaimar 
Ribeiro Rodrigues Fiuza /Diretor Presidente e Nelci 
do Belém Gazzoni / Diretora Presidente - ESESP.

Protocolo 791653

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

CONSULTA PÚBLICA
Obras do Sistema de Esgotamento Sanitário 

de Nova Rosa da Penha, no município de 
Cariacica

O Governo do Estado do Espírito Santo, por meio 
da Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN, comunica que a partir de 01 de fevereiro de 
2022, o Relatório de Avaliação Ambiental e Social 
das Obras de Sistema de Esgotamento Sanitário 
de Nova Rosa da Penha, no município de Cariacica 
(Programa de Gestão Integrada das Águas e da 
Paisagem) estará disponível para consulta no site 
da empresa no endereço www.cesan.com.br. As 
manifestações poderão ser feitas a partir das 10 
horas (horário de Brasília) do dia 01 de fevereiro de 
2022, até às 17 horas (horário de Brasília) do dia 16 
de fevereiro de 2022. Dúvidas, críticas, sugestões 
e demais informações devem ser enviadas para o 
e-mail:
consultapublica.novarosa@cesan.com.br
Estão todos convidados para participarem dessa 
CONSULTA PÚBLICA digital sobre as Obras do 
Sistema de Esgotamento Sanitário de Nova Rosa da 
Penha, que por motivo de força maior, a pandemia 
do Covid-19, não será realizada presencialmente.
No dia 16 de fevereiro de 2022 também será realizada 
uma reunião virtual para apresentar o Relatório e 
tirar dúvidas dos interessados. As orientações para 
participação também estarão disponíveis no site.

Participe.
Protocolo 788419

RESUMO DO TERMO DE PARCERIA 410/2021

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN
CONTRATADA: PicPay Serviços S/A
CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1 - Constitui objeto deste Termo de Parceria a 
realização de diversas campanhas de divulgação para 
fomento ao uso do Aplicativo PicPay por clientes da 
CESAN, para pagamentos de faturas emitidas pela 
CESAN.
REF: Proc. Nº 2021.000871

Vitória, 27 de janeiro de 2022
WEYDSON FERREIRA DO NASCIMENTO

Diretor Adm. e Comercial da Cesan
Protocolo 791153

RESUMO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO Nº 
007/2022 e 008/2022

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS E GRAXA 
SABÃO LÍTIO PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DE 
MANUTENÇÃO DA CESAN
LOTE 01:
CONTRATADA: BRVO DISTRIBUIDORA EIRELI
VALOR: R$ 93.126,10 (noventa e três mil, cento e 
vinte e seis reais e dez centavos).



E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022.

LOTE 02:
CONTRATADA: BRVO DISTRIBUIDORA EIRELI
VALOR: R$ 11.998,90 (onze mil, novecentos e 
noventa e oito reais e noventa centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 45 (quarenta e cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022
PROTOCOLO Nº 2021.016620

Vitória, 31 de janeiro de 2022
JEFERSON DIAS TOLEDO
Gerente de Logística da CESAN

Protocolo 791147

RESUMO DO TERMO ADITIVO 04 DO
CONTRATO Nº 094/2020

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento- CESAN.
CONTRATADA: Darwin Engenharia Ltda.
OBJETO:  Suplementação com o valor de R$ 
2.146.104,86 (dois milhões, cento e quarenta 
e seis mil, cento e quatro reais e oitenta e seis 
centavos), correspondente a 25% do valor do 
Termo aditivo n° 03.
REF.: Processo nº 2021.020177.

Vitória, 27 de janeiro de 2022
PABLO FERRAÇO ANDREÃO

Diretor de Engª e Meio Ambiente da CESAN
Protocolo 791163

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, 
Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico - 

SECTIDES -

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209419
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4501692021
Forma de Contratação: Artigo 29, inciso II da 
Lei 13.303/16 e o Artigo 98 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES GÁS.
Contratado: FORMETAL FORNECEDORA DE METAIS 
LTDA.
CNPJ: 31.804.024/0001-27
Objeto: Aquisição de válvulas esfera de 1/2”, 1” e 
1” 1/2”.
Valor: R$ 34.986,90 (Trinta e quatro mil, novecentos 
e oitenta e seis reais e noventa centavos).
Vigência: 03/01/2022 a 04/03/2022
Fonte: 4201000001

Lissandro Gustavo Dilkin
Gerente de Contabilidade e Finanças

Marcelo Monteiro dos Santos
Gerente de Aquisições e Vendas de Gás

Protocolo 789926

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO E ALTERAÇÃO NO 
EDITAL FAPES/SEDU Nº 10/2021 PROGRAMA 

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR DO 
ESPÍRITO SANTO

A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público o resultado de seleção 
e alteração do Edital Fapes nº 10/2021, que estará 
disponível na página eletrônica www.fapes.es.gov.
br. O prazo para interposição de recurso administra-
tivo correrá no período de 01.02.2022 a 07.02.2022, 
por meio do e-mail recursoadministrativo@fapes.
es.gov.br.

Vitória, 31 de janeiro de 2022.
Cristina Engel de Alvarez

Diretora-Presidente da FAPES
Protocolo 791419

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 001/2020. Partícipes: Fundação de 
Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - 
FAPES e o Centro Capixaba De Desenvolvimento Me-
talmecânico - CDMEC. Objeto: prorrogação do prazo 
de vigência e execução do Termo de Colaboração n° 
01/2020 por mais 12 (doze) meses, a partir de 10 de 
março de 2022. Processo: 86225928. Assinado em 
28.01.2022.

Cristina Engel de Alvarez
Diretora-presidente da FAPES

Protocolo 791312

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Resolução CEPIR Nº 001/2022
Dispõe sobre a Comissão Organizadora da 
Conferência Intermunicipal de Promoção da 
Igualdade Racial - COINPIR 2022 - Marataízes
O Conselho Estadual de Promoção da Igualdade 
Racial - CEPIR ES; criado pela Lei Complementar 
647 de 14 de novembro de 2012, alterada pela 
Lei Complementar n.º 830, de 05 de julho de 
2016, é Órgão colegiado, vinculado administra-
tivamente à Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH, de caráter permanente, 
consultivo, propositivo e deliberativo no âmbito 
de suas funções.
Resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora da 
Conferência Intermunicipal de Promoção da 
Igualdade Racial - COINPIR 2022 - Marataízes, em 
comum acordo com o disposto no Regulamento 
da V CONFERÊNCIA ESTADUAL DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL. (RESOLUÇÃO Nº 003, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021).
Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:
Alfredo Chaves - Poder Público - Jaqueline 
Franzoti da Silva
Sociedade Civil - Joana Francisco da Penha
Anchieta - Poder Público - Giovana Pompermayer 
Alochio
Sociedade Civil - Eira Crisney Zuqui
Atílio Vivácqua - Poder Público - Katia Girardi 
da Richa
Cachoeiro de Itapemirim - Poder Público - 
Thiago Elias Tognere
Sociedade Civil - Maria da Graças G. da Silva
Iconha - Poder Público - Jilciara Jesus de Santana
Itapemirim - Sociedade Civil - Wesley Junio 
Moreira Oliveira
Marataízes - Poder Público - Stefany Gomes 
Fernandes Machado
Sociedade Civil - Shayenne Batista Ferreira
Piúma - Poder Público - Suelen de Jesus Reis 




